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JUDEȚUL ARGEȘ 
CONSILIUL LOCAL COTMEANA 
 

 
PROCES VERBAL 

Incheiat azi 08.07.2020 
 în sedinţa extraodinară de lucru a Consiliului Local al Comunei Cotmeana 

 
 

Secretarul Comunei Cotmeana, doamna Ghinea Ionela-Liliana, deschide şedinta şi arată că în 
conformitate cu prevederile art.134 din OUG nr.57/2019, privind Codul administrativ, domnii 
consilieri au fost convocați prin Notificarea nr.2714/03.07.2020, de către Primarul Comuniei 
Cotmeana, conform Dispoziției nr.55/03.07.2020, având pe ordinea de zi următoarele proiecte:  

 
1. Prezentarea procesului verbal încheiat în şedinţă anterioară de lucru; 
2. Proiect de hotărâre privind alegerea preşedintelui de şedinţă pentru următoarele trei luni; 
3. Proiect de hotărâre privind mandatarea primarului comunei Cotmeana ca reprezentant al comunei 

Cotmeana în Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Servsal Argeș să 
voteze pentru aprobarea Actului adițional nr.3 la Contractul de Concesiune nr.068/15.03.2012 
pentru serviciile de colectare a deșeurilor municipale, transportul, operarea și întreținerea stației 
de transfer și a punctului verde de colectare din Județul Argeș – Faza I (Pitești Nord); 

4. Proiect de hotărâre privind rectificarea Bugetului Local al Comunei Cotmeana, județul Argeș pe 
anul 2020;  

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea solicitării de transmitere a unor imobile din domeniul public 
al Județului Argeș și administrarea Consiliului Județean Argeș în domeniul public al Comunei 
Cotmeana și administrarea Consiliului Local Cotmeana, precum și declararea acestora din bunuri 
de interes public județean în bunuri de interes public local; 
 

1. La ședință sunt prezenti toți cei 9 consilieri locali din cei zece. Lipsește doamna consilier 
Tomoiagă Cornelia, aflată izolată la domiciliu. Domnul Primar constată că şedinţa este legal 
constituită şi declară deschiderea lucrarilor. Ordinea de zi se supune spre aprobare, fiind aprobată de 
unanimitatea prezentă. Nu mai sunt alte propuneri. La ședință participă d-na Melecscu Cristina  - 
contabil și d-nul Ducu Daniel – delegat sătesc.  

Doamna secretar, Ghinea Liliana prezeintă procesul-verbal încheiat în şedinta anterioară de 
lucru. În baza prevederilor art.138, alin.(17) din din OUG nr.57/2019, privind Codul administrativ, 
Procesul verbal al sedintei ordinare din data de 23.06.2020 a fost afişat la sediul Primariei și pe site-ul 
instituției, fiind de asemenea, pus la dispozitia comisiilor de specialitate pentru a fi lecturat în cadrul 
sedinţelor de comisie. Plenul a fost consultat dacă sunt obiectiuni cu privire la continutul acestuia. Nu 
este nici o obiecţiune asupra continutului acestuia, fiind aprobat în unanimitate. 
 

2. Având în vedere presedinte de şedinţă ales pentru luna iulie este doamna consilier Tomoiagă 
Cornelia, aflată în izolare la domiciliu, se impune alegerea unui nou președinte, care să conducă 
lucrările şedinţei pentru următoarele trei luni. A fost propus președinte de ședință domnul consilier, 
Popa Vladimir. Propunerea făcută de către domnul consilier Matei Marinel a fost aprobată de 
unanimitatea prezentă. 

 
3. Se trece la punctul 3 de pe ordinea de zi: ”Proiect de hotărâre privind mandatarea 

primarului comunei Cotmeana ca reprezentant al comunei Cotmeana în Adunarea Generală a 

Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Servsal Argeș să voteze pentru aprobarea Actului adițional 

nr.3 la Contractul de Concesiune nr.068/15.03.2012 pentru serviciile de colectare a deșeurilor 
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municipale, transportul, operarea și întreținerea stației de transfer și a punctului verde de colectare 

din Județul Argeș – Faza I (Pitești Nord)”. 

- domnul Primar, Vișan Ionel-Dragoș precizează că proiectul de hotărâre are la baza adresa, 
prin care Asociația de Dezvoltare Intercomunitară Servsal Argeș solicită aprobarea proiectului de 
hotărâre menționat. Comuna Cotmeana a încheiat Contractul de prestări servicii în anul 2012 cu SC 
SALUBRIS SA pe o perioadă de 8 ani pentru activitatea de colectare și transport deșeuri menajere, a 
cărui valabilitate expiră la data de 31.07.2020. 

- domnul viceprimar Gabăr Gheorghe intervine, explicând că serviciul de salubrizare trebue să 
funcționeaze continuu, în vederea protecției sănătății populației, iar soluția care se impune este 
prelungirea Contractului pentru serviciile de colectare a deșeurilor cu o perioadă de 2 ani. 

- domnul preşedinte de şedinţă, întreabă dacă mai dorește altcineva să se mai înscrie la cuvânt. 
Nu se mai înregistrează intervenţii şi în consecinţă se supune la vot proiectul de hotarâre aflat în 
dezbatere. Acesta a fost aprobat cu 9 voturi. 
 
6. 4. Se trece la punctul 4 de pe ordinea de zi: ”Proiect de privind rectificarea Bugetului Local al 

Comunei Cotmeana, județul Argeș pe anul 2020 ”. 

- domnul Primar, Vișan Ionel-Dragoș precizează în vederea derularii contractului de finantare 
din fonduri externe nerambursabile pentru proiectul “Construire teren de sport in Satul Cotmeana, 

Comuna Cotmeana, Judetul Arges” sunt necesare cheltuieli urgente pentru plata serviciilor de 
consultanță, cheltuieli neegibile prinse în bugetul proiectului. Având în vedere faptul că nu am primit 
sprijin financiar de la Consiliul Judetean Arges pentru cofinantarea acestui proiect, pentru partea 
neeligibilă, este necesară deblocarea si utilizarea din fondul de rezerva a sumei de 20 mii lei. În 
consecință,  Fondul de rezervă la dispoziția autorităților locale se diminuează ci suma de 20 mii lei, 
adică de la 50 mii lei la 30 mii lei. 

- nu se mai înregistrează alte intervenții şi în consecinţă, doamna preşedinte de şedinţă supune 
la vot proiectul de hotărâre mai sus menţionat. Este aprobat cu unanimitetea prezentă. 
 

5. Se trece la punctul 5 de pe ordinea de zi: ”Proiect de hotărâre privind aprobarea solicitării 

de transmitere a unor imobile din domeniul public al Județului Argeș și administrarea Consiliului 

Județean Argeș în domeniul public al Comunei Cotmeana și administrarea Consiliului Local 

Cotmeana, precum și declararea acestora din bunuri de interes public județean în bunuri de interes 

public local”. 

- domnul Primar, Vișan Ionel-Dragoș intervine explicând proiectul de hotărâre are bază are la 
bază numeroasele solicitări transmise din luna iunie 2019 până în prezent de către Comuna Cotmeana 
către Consiliului Județean Argeș, prin care am solicitat imobilul – puț apă: H = 200 m, situat în satul 
Ursoaia, în vederea dezvoltării sistemului public de alimentare cu apă din Comuna Cotmeana. 

- domnul viceprimar Gabăr Gheorghe precizează că, în prezent serviciul public de alimentare 
cu apă din satul Ursoaia este realizat de către SC AEPSUPA, având din data de 25.03.2019 durata de 
valabilitate expirată a Contractului de delegare a gestiunii serviciului public de alimentare cu apă. 

- domnul Primar, Vișan Ionel-Dragoș intervine explicând UAT Comuna Cotmeana are 
aprobată în Strategiade dezvoltare locală a comunei, precum și realizarea investiției: „Alimentare cu 
apă în satele Ursoaia, Bascovele și Negești”, proiect aprobat prin HCL nr.14/19.02.2015. De 
asemenea, Comuna Cotmeana în calitate de acționar unic a obținut de la ANRSC licența serviciului 
public de alimentare cu apă în Comuna Cotmeana. 

 - domnul preşedinte de şedinţă, întreabă dacă mai dorește altcineva să se mai înscrie la cuvânt. 
Nu se mai înregistrează intervenţii şi în consecinţă se supune la vot proiectul de hotarâre aflat în 
dezbatere. Acesta a fost aprobat cu 9 voturi. 
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7. La Diverse sunt avizate unele cerrtificate de urbanism. 
- domnul consilier Priciu Vasile solicită domnului Primar să ia măsuri pentru punerea unor rabe 

cu piatră pe DJ 704 E în satul Drăgolești; 
- doamna consilier Cârstea Maria solicită domnului viceprimar Gabăr Gheorghe realizarea unor 

șanturi pe str. Drumul Bisericii din satul Ursoaia, pentru a împiedica aluviunile aduse pe DJ 
704E în timpul ploilor torențiale ; 

- domnul viceprimar Gabăr Gheorghe răspunde că va avea în vedere acest lucru, explicând că 
deja au fost începute în comuna lucrări pentru executarea șanțurilor, pentru că unii cetățeni și 
străinași nu doresc să-și îndeplinească obligațiile privind gospodărirea localității. De asemenea, 
șanturi trebuiesc executate și pe DC 207A, întrucât în timpul ploilor torențiale bolovanii, 
nisipul și pietrișul sunt aduse pe DJ 703A.   

 
  Pentru motivul că domnii consilieri nu mai ridică şi alte probleme, domnul preşedinte declară 

lucrarile închise şi multumeşte consilierilor pentru participare. 
            Epuizându-se ordinea de zi, lucrările şedintei se închid. Şedinta a fost convocată de Primar, 
pentru care s-a încheiat prezentul proces verbal. 
 
 
 
 

               Președinte de sedință                                          Secretar  General al Comunei 

                  POPA VLADIMIR                                         GHINEA  IONELA – LILIANA 

 

 

 


